A stimulo rubor in parte stimulata, inflammatio vera, aut nulla, aut quilibet alius tumor, aut evacuatio.

Dico quarto, pro diversitate partis, in qua fit stimulus, posse illam rubescere sine tumore, verè inflammari, nihil tumescere, nec rubescere, intumescere tumore quolibet alio; immò vero evacuare plurimum cujuscunque materiae absque eo, quod eandem materiam ad illam partem stimulus vocet, aut trahat, aut ullæ sint ejus in illo negotio partes. Sit enim pars aliqua corporis laxæ compaginis, & facile cedens, atque admittens influxum quorumcunque liquidorum: quoniam maxima vis undarum, quæ fiunt in nervis, est ad locum, unde principium sensus, hoc est, in re nostra, ad partem stimulatam; ibi igitur pressio, & expressio major; si igitur stimulatam partem sit laxa, & admittens facillè affluentia liquida, in eandem partem derivari poterit, quicquid à proximis villis exprimitur: laxitas autem facit, ut derivatam materiam minus facillè possit alio exprimere; pars igitur illa detinebit quicquid influit, & continuè nova materie superaffluente in tumorem attolletur; Hic tamen nullius coloris esse poterit, nisi subsistat sanguis, qui non subsistet necessario in parte, quæ cum supponatur naturaliter laxa, illa laxitas naturalis sufficit traiectioni sanguinis pariter naturalis, adeoque ejus velocitate, & contractione villorum aucta per vim stimuli, & aucta pressione per affluxum materiae in partem, quam supponimus, adhuc facillius fluere poterit. Si igitur pars non hujus conditionis fuerit, sed maxime compacta nihil admittens expressarum materierum, vel derivatas expellere, atque aliò divertere valeat per suam vim, & auctam contractionem à stimulo, habebitur acerrimus sensus stimuli, seu doloris absque eo, quòd in parte stimulatam quisquam occurrat tumor, dummodo pars ejusmodi intexta  
fit

Si pars vas san-  
convulsionem  
atque arteriarum  
rum copia, &  
tior occlusio  
gia, aut min  
bor absque  
subsistens;  
pia subsistat,  
tumore, seu sy  
gnis calor ad pa  
parent. Quia ve  
ratur, hinc tumo  
poterunt lappo  
jus generis ex  
et, gr. restricti  
dus: liquidius  
dorum genere, v  
lis ventriculi.  
& musculorum tr  
quis variis co  
ventriculi, in q  
suis, secernit  
rum reddetur  
sed non qua  
vocaverit, a  
tractionis pep  
ventriculi glar  
modi evacuati  
re possit, si cu  
mus in illa  
corpore pro  
sunt singula.  
Dico qu  
cultas aliqua in  
non malorum i  
Que equidem ex  
mor, illa omnia  
dent, singula scilicet

fit paucis vasis sanguinis, vel vis stimuli sit minor, quàm quæ occludere per contractionem villorum possit summos canaliculos capillares venarum, atque arteriarum. In omnibus igitur iis partibus, in quibus dabitur vasorum copia, & stimulus vim fecerit validiorem, ita, ut contractio violentior occluserit summos ejusmodi ramulos, adeoque sanguinis fluxum magis, aut minùs ad eam partem suppresserit, fiat in stimulata parte solus rubor absque tumore, seu phlogosis, aut erysipelas quædam paucò sanguine subsistente; si vero impedimentum fuerit validius, & sanguis in majori copia subsistat, tum novo semper super affluente fiet vera inflammatio cum tumore, seu systrophica, ex quibus contingere poterit, ut suboriatu r infignis calor ad partem stimulatam, dolor pulsatorius, & quæ ex his ultro patent. Quia vero humores subsistentes fermentescunt, putrescunt, durantur, hinc tumores, quicunque sint à stimulis modo exposito producti, poterunt suppurari, expurgari in scyrrhos, & caneros abire, & quæ sunt hujus generis ex se perspicua. Ulteriùs stimuletur pars aliqua glandulosa, ut ex. gr. ventriculus; igitur à toto corpore exprimetur, quicquid est liquidius: liquidius tum temporis expressile per stimulum sit ex eorum liquidorum genere, vel iis naturâ quam proximum, quæ fecernuntur in glandulis ventriculi. Itaque liquidum ejusmodi per pressionem membranarum, & musculorum trudetur in venas, atque arterias, & ducetur per partes singulas universi corporis, & cum inter illas nulla alia sit præter glandulas ventriculi, in qua sui generis humor fecernatur, in nulla partium, per quas fluit, fecernetur; sed in glandulis solùm ventriculi, & per vomitum, aut alvum reddetur. Ejusmodi igitur evacuatio proveniet quidem à stimulo; sed non quatenus factus in ventriculo, neque quia ejus vis materiam illam vocaverit, aut traxerit intra ipsum; sed quia solùm stimulus eam vim contractionis peperit, per quam illud liquidum expressum est, quod solùm in ventriculi glandulis fecerni potest: quare nullæ sunt partes stimuli in ejusmodi evacuatione, quatenus per ventriculum sit, cum illa pariter succedere posset, si cuilibet alii parti corporis applicaretur stimulus, dummodo stimulus in illa parte tantæ esse posset virtutis ad eam contractionem in toto corpore producendam, quantæ est applicatus ventriculo: quare manifesta sunt singula.

Dico quinto, hæc eadem secutura, si cum stimulo conjuncta sit facultas aliqua intro penetrans, & humores subigens, sed posse etiam nihil non malorum inde provenire, & nil non planè diversum à solo stimulo. Quæ equidem evidentissima ex se sunt. Quatenus enim stimulus supponitur, illa omnia producentur, quæ à stimulorum natura necessario pendent, singula scilicet, quæ hæctenus exposuimus, si quidem vis illa, quæ suppo-

Eadem à stimulo conjuncto cum vi aliqua fermentante, sed nihil non plane diversum, & summe malum.

supponitur fermentans, & humoribus admisceri, nihil diversum, & nihil mali possit producere; sed sit illa alius generis, & admista humoribus conciliet ipsis crassitiam, lentorem, cohesionem: fiunt undæ refluxuum per nervos minùs vividæ, villi minùs flectentur; minùs exprimitur; quod exprimitur, minùs urgebitur; crassius liquidum nervorum musculos minùs contrahet, & velocitatem sanguini non solum majorem non conciliabit, sed naturalem minuet; quare tum diversa planè ab iis, quæ à solo stimulo contingunt, orientur in corpore, & hæc quidem sola, si in longiusculum tempus protrahantur, satis mala, atque lethalia sunt: verùm insuper si fermentans illud sit alicujus naturæ, quâ humores fundat, vel adhuc acrius stimulet villos particulatim, atque ita in vividiorum contractionem, & expressionem agat, vel quomodocunque sanguinem, & liquidum nervorum pervertat, & à naturali statu diversum faciat, tunc eam vero nihil non malorum producet, & quidem brevissimo temporis spatio; imo etiam subito, ut patet.

Eadem à stimulo  
divellente.

Callorum, & vesicularum ab igne  
productio.

Dico jam sexto, si stimulus sit etiam divellens, non autem solum flectens, & sit aut ipse solus, aut conjunctus cum vi fermenti, eadem, quæ exposuimus hætenus, *successura*. Quod patet; cum etenim divisio nihil aliud sit, quam vera divisio, seu distractio, ac remotio à contactu; ejus autem sensus undas in nervis faciat, atque exigat, sicut flexiones eorum, & cætera, quæ superius exposuimus, & quæ pendent à stimulo solum flectente. Sed quia stimulus divellens est flectente vehementior, hinc illæ flexiones &c. erunt majoris momenti à stimulo divellente, quàm a flectente solum, unde flexiones, tensiones, tumores facilius, quàm à stimulo flectente solum. Sic, ut rem exemplo utili etiam ad intelligentiam dicendorum de medicamentis illustrem, calli, & vesicæ, quæ ab actu ferri igniti, vel carbonis, aut affusione aquæ ferventis producuntur, sunt operationes stimuli divellentis, quæ contingant hunc in modum, oportet. Quoniam ignis penetrando vel abripit statim liquida contenta in poris villorum, vel spatia, intra quæ se agit, dilatat, & minus resistentiâ reddit pressioni intrinsicæ, atque indeliquida contenta etiam abripit, unde resistentiâ adhuc minor; ab actione igitur ignis contractio subsequetur. Quoniam itaque cuticula cuti adhæret; vis igitur ignis intensior poterit vim illius cohesionis superare, quod fieri poterit dupliciter, vel quia scilicet penetret, & sua vi divellat partes coherentes, vel quia propter vim validam contractionis, quæ in cuticula contingit, hæc ipsa, dum transversè cuticulam rapit magno cum impetu, ejusdem particulas cum cute hærentes divellat, & hæc transversa motio vivida facillè succedit, cum nulla adsit vis, quæ detineat cuticulam undecunque per ambitum, prohibeatque ne dimoveatur; cuticula enim universa, quæ posita est

per

per circuitum ejus  
dicitur est. At  
& divellitur à  
decanque circ  
sibi hærent  
neque hæc  
ipso contra  
partem sim  
pressio: cum  
dicitur seponitur  
nis in subjecta  
comprehensum  
tractionem elicit  
li, atque exten  
liculus aqua se  
cum hæc ubi  
frigore, & pres  
lum nuncupam  
ut productio vel  
tem est exlicat.  
hæc dicitur: et  
vires hæc hæc  
ni fortissimè  
ita contractio  
ficiat contra  
vel concurr  
pollina: hyd  
perducitur  
stimulat, hæc  
coli humo  
aut contra  
divulso hæc  
quantitas m  
tur folliculus  
Dico se  
fermentante,  
ab ipso stimulo  
ab humoribus,  
multis cum ferm

per circuitum ejus partis, quæ igne tentatur, cedens, mollis, & undecunque ductilis est. Ab actione igitur ignis contrahetur cuticula partis, quæ uritur, & divelletur à subjecta cute: sed contrahi non potest, quin secum ducat undecunque circumhærentem cuticulam, neque hæc duci, nisi premat partes sibi hærentes, atque hærentes hærentibus, nempe suppositam etiam cutem, neque hæc contingere possunt sine expressione, quam solus stimulus ex se ipso contractionem augendo auget, & vis pressiois maxima ad partem stimulatam viget; igitur ad partem stimulatam fiet maxima expressio: cum vero in hac stimulatam parte jam successerit saltem prioritate ordinis se junctio cutis à cuticula, & per divulsionem hujus diminutio pressiois in subjectam cutem; igitur in locum inter divulsam cuticulam, & cutem comprehensum exprimi, ac derivari poterit, quicquid per stimulus, & contractionem elicitur ex partibus proximis, & cum cuticula divulsa possit attolli, atque extendi (cuticula enim circumhærens divulsæ facillè cedit) fiet folliculus aquâ, seu humore pellucido plenus, qui humor erit præcipuè lymphæ, cum hæc ubicunque reperiatur, & humor aqueus; & hic si evaporet calore, frigore, & pressione concrefcere lymphæ poterit, & producere id, quod callum nuncupamus. Reliqua autem series productionis callorum se habet, ut productio vesicularum; cum etenim calli à labore proveniunt, labor autem aut exsiccet, aut calefacit, aut utrumque simul, & calefacere quidem nihil dubium; cum autem calli orientur præcipuè tractatione instrumentorum, & hæc secum ferant validam appressionem cuticulæ ad instrumenta, fieri fortasse potest, ut etiam sola hæc appressio sine caloris opera exsiccet, atque ita contractionem &c. pariat; cum tamen calor certissime adsit, & hic sufficiat contractioni producendæ, hic fortè solus esse poterit totius facti autor, vel concurrere etiam siccitas ab appressione. Hac etiam ratione produci possunt hydatides ab humoribus acris, quoties scilicet in aliquam partem perducitur mordax aliquid, quod divellat inter se cohærentes villos, eosque stimulet, hoc est, expressionem pariat, unde contractio, & productio folliculi humore pleni, sive hydatidis, qui tamen folliculus etiam sine stimulo, aut contractione oriri poterit, dummodo villi divellantur; postquam enim divulsio successerit, nisi cesset affluxio novæ materiæ in eundem locum, quantitas major in ipsum confluet, & divulsos villos elevabit, seu generabitur folliculus aqua plenus; quare patet propositum.